DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Fernando Grion
REDE Nº: 0125/2019

DATA: 18/04/2019
ASSUNTO: Videoconferência – Mediação e linguagem com a

escritora Conceição Evaristo

Senhores (as) Professores(as)-Coordenadores(as) EFAF e EM (regular

e PEI).

Convidamos para uma nova Videoconferência do Projeto “Mediação e

Linguagem”. Essa VC contará com a participação da escritora brasileira

Conceição Evaristo, que será a grande homenageada na 6ª edição da

Olimpíada de Língua Portuguesa. Além de escritora, Conceição Evaristo

é militante do movimento negro, atuante em eventos relacionados à

militância política social. A SEE traz a renomada escritora brasileira,

premiada nacional e internacionalmente para uma conversa com os

professores sobre literatura brasileira contemporânea.

Data: 23 de Abril de 2019 (terça–feira)

Horário: das 10 às 11h30

Público-alvo: Professores (as) de Língua Portuguesa (Ensino

Fundamental II e ensino Médio) e professores(as) da Sala de leitura

Acesso por meio do link: http://www.rededosaber.sp.gov.br/

Atenciosamente,
Joyce e Rosane

PCNPs - Língua Portuguesa

De acordo,
Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

http://www.rededosaber.sp.gov.br/